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Wynalazek dotyczy podatnych wspor¬
ników lub podobnych narządów, tłumią¬
cych wstrząsy względnie drgania lub prze¬
ciwdziałających drganiom silnika lub
przyrządu innego, łącząc go z dowolną
stałą lub ruchomą podstawą, ramą, nośni¬
kiem itd. tak, iż te ostatnie zostają uchro¬
nione przed szkodliwym działaniem
wstrząsów. Wsporniki według wynalazku
utworzone są ze sztywnych części metalo¬
wych lub innych, z których jedne są na
stałe połączone z silnikiem lub z innym
układem drgającym, a drugie — z podsta¬
wą lub z nośnikiem, przy czym przeciw¬
ległe sobie powierzchnie (okładziny) tych
wsporników są połączone ze sobą za po¬

średnictwem warstw z gumy, kauczuku
itd., przymocowanych do metalowych okła¬
dzin przez przyklejenie, wulkanizowanie
lub w inny dowolny sposób.

Z dwóch połączonych ze sobą części
(okładzin) są wykonane te wsporniki,
które posiadają po jednej zewnętrznej
okładzinie i po częściowym wewnętrznym
uzbrojeniu, przy czym zewnętrzne okła¬
dziny stanowią połówki osłony o wygię¬
tych, szczelnie przylegających do siebie
krawędziach, a między wewnętrznymi
uzbrojeniami i wygiętymi krawędziami
zewnętrznych okładzin jest wykonany luz
obwodowy; po środku podatnego materia¬
łu, na całym obwodzie wewnętrznego u-



zbrojenia jest wykonane wydrążenie w
postaci żłobka.

Tego rodzaju wsporniki nie posiadają
wad znanych podatnych wsporników dzię¬
ki temu, że wsporniki według wynalazku
są szczelne na powietrze i na ciecze, oraz
że są trwałe i i nie; zmieniają rozmiarów
i kształtu. Mechaniczna wytrzymałość
tych wsporników jest, duża.

Wynalazek obejmuje różne odmiany
wykonania wsporników, a w szczególno¬
ści nadających się do podatnego umoco¬
wywania vdęsek instrumentowych i czu¬
łych przyrządów, jak aparatów radiowych
itd. w maszynach, w pojazdach lądo¬
wych, statkach morskich i powietrz¬
nych, których wstrząsy i drgania są
szkodliwe.

Na rysunku przedstawiono przykłady
wykonania podatnych wsporników według
wynalazku. Fig. 1 i 2 przedstawiają w
widoku % góry względnie w przekroju po¬
dłużnym wspornik znany. Fig. 3 przedsta¬
wia w widoku z góry wnętrze połówki
wspornika według wynalazku; fig. 4 —
w przekroju wzdłuż linii IV — IV na fig.
3 dwie niepołączone połówki wspornika;
fig. 5 — w przekroju wzdłuż linii V — V
na fig. 3 wspornik, wykonany z dwóch
połączonych ze sobą części; fig. 6 —
wspornik w przekroju wzdłuż linii VI —
VI na fig. 7, składający się z dwóch nie¬
połączonych na razie części; fig. 7 — w
widoku z góry wnętrze części wspornika
według fig. 6; fig. 8 — w przekroju po¬
przecznym odmianę wykonania wsporni¬
ka według fig. 6; fig. 9 — w widoku pers¬
pektywicznym i w częściowym przekroju
podłużnym połówkę wspornika podłużne¬
go w kształcie dźwigara, posiadającego
kilka miejsc zamocowania; fig. 10 — w
widoku z boku silnik samolotowy z szere¬
gowo zespolonymi cylindrami, osadzony
na podstawie za pośrednictwem podatnych
wsporników według fig. 9, umocowanych
na stałe na belkach tej podstawy; fig. 11

— w widoku od końca układ według fig.
10, z przekrojonymi wspornikami podat¬
nymi; fig. 12 — w przekroju poprzecz¬
nym i w powiększonej podziałce wspor¬
nik, uwidoczniony na fig. 10 i 11; fig. 13
— w widoku z góry połówkę wspornika,
nadającego się zwłaszcza do podatnego za-
mocowywania delikatnych przyrządów;
fig. 14 — przekrój wzdłuż linii XIII —
XIII na fig. 13, przy czym drugą połowę
wspornika zaznaczono liniami przerywa¬
nymi; fig. 15 — odmienne wykonania po¬
datnego wspornika według fig. 13 i 14;
fig. 16 i 17 przedstawiają w widoku z gó¬
ry względnie w przekroju wzdłuż linii
VII — VII odmianę wykonania wsporni¬
ka, zaopatrzonego w wykroje.

Fig. 1 i 2 przedstawiają podatny
wspornik znanej budowy. Zawiera on ze¬
wnętrzne, równoległe do siebie płytki me¬
talowe la i Ib, które końcami ba, 1+b, 5a,
5b można szybko połączyć z podstawą.
Płytki zewnętrzne są za pośrednictwem
dwóch warstw podatnych 2a, 2b połączo¬
ne z wewnętrzną płytką metalową 3, któ¬
rej środkowa część 3a, dostępna poprzez
odpowiednie otwory 6a, 6b płyt zewnętrz¬
nych la, Ib oraz podatnych warstw po¬
średnich 2a, 2b, może być przytwierdzona
do silnika lub innego drgającego lub
wstrząsanego urządzenia.

Wsporniki tego rodzaju, których dzia¬
łanie jest na ogół zadowalające, posiada¬
ją jednak wady, wynikające z prostoty
ich budowy.

W pierwszym rzędzie narządy podat¬
ne tych wsporników są po większej czę¬
ści odsłonięte (np. na zewnętrznym obwo¬
dzie i w otworach 6a, 6b), tak iż są one
wystawione na wpływy atmosferyczne lub
działanie wody, oleju, paliwa lub spalin
silników względnie innych układów drga¬
jących, przymocowanych do tych wspor¬
ników. Dzięki temu następuje stosunko¬
wo szybkie zużycie podatnego materiału,
poza tym jego wybór jest utrudniony, ze
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względu na bardzo ograniczoną ilość od¬
powiednich materiałów.

Należy również mieć na uwadze, że
wspomniane wsporniki są wytwarzane
przeważnie przez formowanie lub odlewa¬
nie przy wysokiej stosunkowo temperatu¬
rze i przy zastosowaniu materiałów podat¬
nych, jak kauczuk itd., których współczyn¬
nik sprężystości i rozszerzenia cieplnego
zmienia się po obróbce cieplnej w zależ¬
ności od składu stosowanych mieszanin.
Trudne więc jest wytwarzanie z dosta¬
teczną dokładnością wsporników o pożą¬
danej grubości e (fig. 2), która posiada
szczególne znaczenie zwłaszcza tam, gdzie
wymagane jest dokładne zestawianie.
Gdyby nawet przez staranną obróbkę o-
siągano zamierzone rozmiary, to rozmia¬
ry te wskutek pracy i uciskania gumy
ulegają z biegiem czasu zmianom.

W przypadku równoległych płytek,
wspornik nie posiada dostatecznej sztyw¬
ności, przeciwdziałającej siłom zginają¬
cym, skierowanym prostopadle do płasz¬
czyzn płytek lub okuć zewnętrznych la,
Ib. Z tego powodu wsporniki mogą być
zastosowane częstokroć tylko w pochwach,
osłonach lub okładzinach, posiadających
dostateczną sztywność i wytrzymałość na
działanie sił.

Fig. 3 — 5 przedstawiają wspornik,
składający się z dwóch oddzielnych czę¬
ści lub połówek (fig. 4), posiadających
każda płytkę środkową 13a, 13b, połączo¬
ną za pośrednictwem warstwy materiału
podatnego 12a, 12b z wewnętrzną po¬
wierzchnią osłony lla, llb, której krawę¬
dzie 17a, 17b po połączeniu połówek przy¬
legają do siebie szczelnie.

Z rysunku widać, że wewnętrzne płyt¬
ki 13a, lSb są luźno osadzone wewnątrz
osłony, tak iż powstaje wolna przestrzeń
pośrednia. Dzięki luzowi płytki 13a, 13b
mają swobodę ruchów we wszystkich kie¬
runkach w płaszczyźnie; swobodę ruchów
płytek 13a, 13b zwiększa się przez wyko¬

nanie w materiale podatnym rowków 18a,
18b, zajmujących całą przestrzeń między
płytkami lSa, 13b i krawędziami 17a, 17b
osłony; do krawędzi 17a> 17b przylega
cienka warstwa kauczuku 12'a, 12'b; War¬
stwa ta odpowiada luzowi, pozostawione¬
mu w foremce, celem umożliwienia ucho¬
dzenia nadmiaru materiału przy wytwa¬
rzaniu wspornika itd.

W niektórych przypadkach wolna prze¬
strzeń może być pozostawiona na niektó¬
rych odcinkach obwodu, naprzykład gdy
chodzi o uzyskanie sztywności w pewnym
określonym kierunku.

Zestawienie połówek wspornika uwi¬
doczniono na fig. 5.

Przez otwory 19a, 19b, 20a, 20b, wy¬
konane w każdej połówce osłony z obu
stron płytek środkowych, przeprowadza
się sworznie 21, 22, usztywnione np. za
pomocą tulejek rozporowych 23. Przez za¬
kręcenie tych sworzni można wspornik
mocno połączyć z mającym się wyodręb¬
nić układem drgającym lub silnikiem 2Ą.

Przez zakręcenie sworzni 21, 22 części
wspornika zostają szczelnie zespolone, po¬
nieważ krawędzie 17a, 17b połówek osło¬
ny przylegają do siebie dokładnie na ca¬
łym obwodzie płaszczyzny symetrii X —
X' wspornika. W razie potrzeby uszczel¬
nienie w tej płaszczyźnie można uzupeł¬
nić znanymi środkami plastycznymi, le¬
piszczami itd. Dzięki dokładnemu przyle¬
ganiu do siebie krawędzi połówek osłony,
ogólna grubość wspornika nie zmienia się
i wynosi zawsze sumę obu połówek osło¬
ny tj. xke plus 1/2e. Jeżeli, jak przed¬
stawiono na fig. 4, płytki 13a, 13b przed
zespoleniem wystają o wielkość s ponad
krawędzie każdej połówki osłony, to po. ze¬
spoleniu obie warstwy podatne 12a, 12b
zostają ściśnięte każda o wartość e. Bu¬
dowa ta stanowi cechę znamienną wyna¬
lazku.

Za pomocą otworów Ha, lUb, wyko¬
nanych w osłonach lla, llb, można na
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sworzniu 25, przechodzącym przez otwory
środkowe 15a> 15b i posiadającym nasad¬
kę; zamocować płytki środkowe 13a, 13b,
nakręcając nakrętkę 26. Sworzeń -25 jest
osadzony na podstawie lub ramie 28.
Wspornik można umocować również na
odwrót, to znaczy sworzeń 25 może być
połączony z silnikiem lub z innym ukła¬
dem drgającym, a sworznie 21, 22 mogą
być połączone z podstawą, ramą lub osło¬
ną 28.

W celu uszczelnienia pierścieniowej
przestrzeni między sworzniem 25 i ścian¬
kami otworów Ha, lkb zastosowano po¬
datne uszczelki 30, 31, wykonane z odpo¬
wiednio dobranego materiału. Owe podat¬
ne uszczelki posiadają zgrabione krawę¬
dzie, zaciskane w żłobkach kołnierzy 16a,
16b, wykonanych na obwodzie otworu o-
słony 11a, llb. Uszczelka 30, przez którą
przechodzi sworzeń 25, opiera się w żłob¬
ku 29, wykonanym w zgrubieniu tego
sworznia.

Jak widać z fig. 3 — 5 wsporniki te
przewyższają co do sztywności i odporno¬
ści wsporniki, przedstawione na fig. 1 i 2;
osiąga się to dzięki temu, że giętkie płyt¬
ki zewnętrzne la, Ib zastępuje się połów¬
kami 12a, 12b osłony o wygiętych bokach
17a, 17b. Na fig. 6 i 7 przedstawiono in¬
ny przykład wykonania; wspornik według
fig. 6 i 7 posiada znamiona, opisane w
związku z fig. 3 — 5; różnicę stanowi tyl¬
ko kształt wspornika, który jest okrągły
a nie podłużny, oraz zespolenie połówek,
których krawędzie 17a, 17b posiadają
przedłużenia 30a, 30b, zaopatrzone w o-
twory 3la, 3Ib, przez które przechodzą
sworznie łączące. Obie połówki osłony,
przylegające do siebie, są pod względem
wytrzymałości równe zwartym narządom
wydrążonym i odznaczają się wielką
sztywnością.

Z rysunku widać, że płytki środkowe
13a, 13b są o wielkość s cofnięte wzglę¬
dem płaszczyzny łączenia obu połówek

osłony. Dzięki temu płytki 13a, 13b po
złączeniu połówek są oddalone od siebie
o odstęp 2s. Gdy płytki 13a, 13b są za¬
mocowane na sworzniu 25 (por. fig. 5),
warstwy podatne 12a, 12b każdej połów¬
ki są rozciągane, odkształcenie każdej
warstwy 12a lub 12b wynosi e . Stanowi
to również cechę znamienną wynalazku.

Na fig. 8 przedstawiono odmianę wy¬
konania wspornika, w której płaszczyzna
zespolenia obu połówek osłony jest prze¬
sunięta względem płaszczyzny jej syme¬
trii. Połówka 23a osłony posiada wygięte
boki 27a, podczas gdy druga połówka 23b
osłony posiada kształt płytki. Sposób łą¬
czenia obu połówek jest taki sam, jak w
wykonaniu, przedstawionym na fig. 3 — 7.

Na uwagę zasługuje szczególny kształt
wydrążenia 28a, otaczającego powierzch¬
nię podatnego materiału UOa, kOb i płytki
środkowej 13a, 13b. Kształt ten ma za za¬
danie zwiększenie oporu podczas przesu¬
wania płytek 13a, 13b w kierunku po¬
przecznym i podczas zbliżania się tychże
do boków 27a osłony 23a, przy czym po¬
wierzchnie materiału podatnego UOa, ĄOb
oraz 29b są coraz mocniej ściskane. Sta¬
nowi to również znamię wynalazku.

Na fig. 9 — 12 przedstawiono trzecią
odmianę wspornika, który posiada w tym
przypadku kształt podłużnego prostokąta
i działa tak, jak np. belka podatna lub
dźwignia. Każda z połówek tego wsporni¬
ka składa się z osłony 3la, wykonanej np.
z blachy i połączonej ze środkowym pas¬
kiem blaszanym 33a, za pośrednictwem
podatnego materiału 32a. Krawędzie 37a
osłony 3la są wygięte i przylegają do
drugiej połówki po zespoleniu wzdłuż
płaszczyzny środkowej lub, jak przedsta¬
wiono na fig. 12, wzdłuż wygiętego roz¬
szerzenia w miejscu U7a.

Tak samo, jak w wyżej opisanych wy¬
konaniach, pozostawiono dość duży luz
między paskami środkowymi 33a a wy¬
giętymi krawędziami 37a. W taki sposób
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wykonano również wolną przestrzeń po¬
średnią, w której boki mogą być prosto¬
liniowe lub wygięte (jak w wykonaniu
przedstawionym na fig. 8), i która z jed¬
nej strony posiada cienką warstewkę po¬
datnego materiału 39a.

Wsporniki tego rodzaju działają bar¬
dzo dobrze, ponieważ dzięki długości umoż¬
liwiają dobre osadzenie zwłaszcza silni¬
ków pojazdowych i samolotowych o szere¬
gowo zespolonych cylindrach. Można np.
(fig. 10 — 12) silnik 60 lub inny układ
drgający połączyć ze środkowymi płytka¬
mi 33a, 33b za pomocą śrub 55, przecho¬
dzących przez otwory 35a tych płytek, za¬
ciskając te ostatnie na tulejkach rozporo¬
wych 56, które ze.swej strony zamocowa¬
ne są na kadłubie 57 silnika 60.

Dostęp do środkowej płytki 33a daje
otwór 3ka, wykonany w osłonie 3la i we
wkładce z podatnego materiału 32a. Otwo¬
ry 3ia można uszczelnić sposobem, opisa¬
nym w związku z fig. 5, lub tak, jak uwi¬
doczniono na fig. 12, przez zastosowanie
ściskanych lecz szczelnych wkładek z gu¬
my gąbczastej, filcu itd.

Osłony 3la są na stałe połączone z pod¬
stawą ; sztywność własną podatnego
wspornika można wykorzystać do usztyw¬
nienia podstawy. I tak np. belki 51 pod¬
stawy 50, podpierające silnik, są wyko¬
nane w postaci podłużnie o przekroju w
kształcie litery U. Ponieważ belki te słu¬
żą do umieszczania na nich podatnych
wsporników według wynalazku, wygięcia
ich zostają zakryte tak, iż boczne wydłu¬
żenia U7a, U7b połówek osłony można
sworzniami 53 lub nitami połączyć z koł¬
nierzami lub ramionami 52 tej belki 51.
Wykonane w ten sposób połączenie podat¬
nego wspornika i belki, daje te same ko¬
rzyści, co rura lub inny narząd wydrążo¬
ny, i jest wytrzymałe na siły skręcające
i zginające.

Opisane wzmocnienie belki przez u-
mieszczenie na niej podatnego wspornika

o szczelnie zamkniętej osłonie stanowi
również cechę znamienną wynalazku.

Rozumie się, że wyżej opisany wspor¬
nik może być umieszczony również w in¬
ny sposób, np. tak, aby zewnętrzne części
osłony łączyły się z silnikiem lub z innym
układem drgającym, a wewnętrzne czę¬
ści — z podstawą, ramą itd.

Odmiana wykonania, przedstawiona
na fig. 13 i 14, jest podobna do tej na fig.
3, 4 i 5. We wsporniku według fig. 13 i 14
otwory lĄa i lib, wykonane w zewnętrz¬
nych połówkach 11a, llb osłony, są sto¬
sunkowo duże. Wkładki z materiału po¬
datnego 12a, 12b, łączące wewnętrzne płyt¬
ki 13a i 13b z zewnętrznymi połówkami
lla, llb osłony, posiadają wąski przekrój
poprzeczny i są nachylone względem osi
X — X wewnętrznych płytek wspornika
w ten sposób, że posiadają kształt ścię¬
tych stożków wydrążonych. > * -

Owo zmniejszenie grubości i stożkowe
osadzenie mas podatnych posiada tę do¬
godność, że wsporniki wykazują dużą po¬
datność w kierunku osi X — X, równają¬
cą się podatności w kierunku promienio¬
wym płytek 13a, 13b, to znaczy w kie¬
runku prostopadłym do osi X ~r- X. Dzię¬
ki temu opisane wsporniki.: nadają , się
zwłaszcza do umieszczenia ^delikatnych
przyrządów, np. przyrządów!mierniczych
i wskaźnikowych, aparatów radiowych
itd. w pojazdach lub pomieszczeniach, pod¬
legających silnym drganiom lub wstrzą¬
som we wszystkich kierunkach;- j

Kąt a wierzchołka tego stożka; wynosi
najlepiej 60° i 120°. ;.-^, >:\ .i -;

Na fig. 15 przedstawiono* przekrój pq-
przeczny odmiennego wykonania wspor¬
nika, w którym podatność w kierunku osi
X — X uzyskuje się w ten sposób, że
wkładce elastycznej 12a, 12b"nadaje się
kształt wygiętej ścianki. Dzidki temu stoż¬
kowy kształt ścianek, przedstawionych: na
fig. 14, zostaje zastąpiony kształtem; zbli¬
żonym do wycinka kuli względnie czaszy.
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W wykonaniu przedstawionym na fig.
16 i 17, warstwa elastyczna łącząca uzbro¬
jenia wewnętrzne z zewnętrznymi, posia¬
da kształt podobny do koła wieloszprycho-
wego 12c, 12Ł Kształt ten osiąga się dzię¬
ki odpowiednim wykrojom 12'a, 12'b o
różnej wielkości, wykonanym podczas for¬
mowania lub odlewania wspornika. W ten
sposób można osiągnąć dowolną wymaga¬
ną podatność wspornika.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wspornik przeciwwstrząsowy lub
podobny narząd, posiadający do przymo¬
cowania drgającej częśei oraz zabezpieczo¬
nego od jej drgań przyrządu sztywne okła¬
dziny, przełożone warstwami podatnego
materiału, np„ kauczuku, i zaopatrzone w
otwory na narządy przymocowujące, zna¬
mienny tym, że okładziny oraz warstwy
podatnego materiału są podzielone na dwa
oddzielne zespoły, w których jedna para
okładzin posiada taki kształt, iż po złoże¬
niu wskazanych zespołów w jedną całość
okładziny te tworzą osłonę o wygiętych,
szczelnie przylegających do siebie krawę¬
dziach (27a, 27b), a między drugą parą
okładzin (13a, lSb) i wygiętymi krawę¬
dziami (17a, 17b) tej osłony jest wyko¬
nane w podatnym materiale wyżłobienie
wzdłuż całego obwodu okładzin wewnętrz¬
nych (lSa, 13b) lub tylko jego części.

2. Wspornik lub podobny narząd we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że we¬
wnętrzne okładziny (13a, 13b) są osadzo¬
ne tak, iż podatny materiał (12a, 12b) po
złożeniu obu zespołów podlega stałemu
ściskaniu lub rozciąganiu.

3. Wspornik lub podobny narząd we¬
dług zastrz, 1 i 2, znamienny tym, że wy¬
żłobienie (28a), wykonane w podatnym
materiale (12a, 12b), posiada w przybli¬
żeniu przekrój poprzeczny w kształcie
trójkąta o podstawie prostej (29b), przy¬
legającej do boku osłony materiału podat¬

nego, oraz o bokach wygiętych przy wierz¬
chołku tego trójkąta (UOa, kOb) (fig. 8).

4. Wspornik lub podobny narząd we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że posia¬
da uszczelki (30, 31) do narządów przy¬
mocowujących osiowych, zaopatrzone w
zgrabione krawędzie, opierające się o
żłobki (16xi, 16b względnie 29) osłony
oraz o zgrubienia narządów przymocowu¬
jących (25) (fig. 4 i 5).

5. Wspornik przeciwwstrząsowy lub
narząd podobny według zastrz. 1 — 4,
znamienny tym, że posiada postać belki,
zawierającej odpowiednią liczbę otworów
(35a, 35b), przez które przeprowadza się
pożądaną liczbę narządów przymocowują¬
cych (fig. 9).

6. Wspornik przeciwwstrząsowy lub
narząd podobny według zastrz. 1, zwłasz¬
cza do delikatnych przyrządów, znamien¬
ny tym, że jego osiowe otwory (14a, lkb)
w osłonach (lla, llb) zespołów dochodzą
prawie do boków osłon, przy których po¬
datne warstwy (12a, 12b), łączące we¬
wnętrzne okładziny (lSa, 13b) z krawę¬
dziami wskazanych otworów, są w prze¬
kroju zwężone i nachylone względem osi
(X — X) wspornika.

7. Wspornik przeciwwstrząsowy lub
narząd podobny według zastrz. 6, zna¬
mienny tym, że kąt nachylenia podatnej
warstwy (12a, 12b) względem osi wspor¬
nika wynosi od 30° do 60°.

8. Odmiana wspornika przeciwwstrzą-
sowego lub narządu podobnego według
zastrz. €, znamienna tym, że podatne war¬
stwy posiadają postać czaszy (fig. 15).

9. Wspornik przeciwwstrząsowy lub
narząd podobny według zastrz. 7 i 8, zna¬
mienny tym, że podatne warstwy posiada¬
ją symetryczne wykroje (12'a, 12'b) róż¬
nej wielkości, wytwarzane podczas formo¬
wania lub odlewania, między którymi po¬
wstają paski materiału (12c, 12d) o sze¬
rokości i długości odpowiednio do podat¬
ności wspornika (fig. 16 i 17).
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10. Podstawa silnika spalinowego o
szeregowo zespolonych cylindrach, usta¬
wionego na wspornikach według zastrz.
1 — 5, znamienna tym, że posiada z każ¬
dego boku podłużnicę (51) o przekroju w
kształcie litery U z kołnierzami, do któ¬
rych są przymocowane swymi bocznymi

wydłużeniami wskazane wsporniki, uszty¬
wniające ten dźwigar (fig. 11 i 12).

Maurice Francois
Alexandre Julien.

Zastępca: inż. W. Romer,
rzecznik patentowy.
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